ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA EKONOMICKÁ

Diplomová práce

Ekonomická analýza vybraného podniku

Economic analysis of the selected company

Bc. Andrea ŠMÍDOVÁ

Plzeň 2014

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci na téma:

„Ekonomická analýza vybraného podniku“

vypracovala samostatně pod odborným dohledem vedoucího diplomové práce za použití

pramenů uvedených v přiložené bibliografii.

V Plzni, dne 12. prosince 2014 …………………………

Podpis autora

Poděkování

Tímto bych ráda poděkovala Ing. Josefu Červenému, Ph.D. za jeho cenné připomínky a

rady, které výrazně napomohly při zpracování mé diplomové práce.

Dále děkuji oběma jednatelům společnosti Slunečnice, že mi poskytli materiály potřebné

k vypracování této práce a především externí účetní, za její ochotu a čas věnovaný

potřebným konzultacím.

Neméně důležité poděkování patří mé rodině a příteli, kteří mě po celou dobu velmi

podporovali.

5

OBSAH

ÚVOD ............................................................................................................................... 7

1 PODSTATA EKONOMICKÉHO A FINANČNÍHO ŘÍZENÍ FIRMY ............ 9

1.1 CÍLE A PRINCIPY FINANČNÍHO ŘÍZENÍ ................................................... 10

1.2 INTERNÍ A EXTERNÍ ANALÝZA ................................................................ 11

1.3 UŽIVATELÉ FINANČNÍ ANALÝZY............................................................ 13

2 FINANČNÍ ANALÝZA ........................................................................................ 15

2.1 FINANČNÍ ZDRAVÍ A FINANČNÍ TÍSEŇ ................................................... 15

2.2 ÚČETNÍ VÝKAZY ......................................................................................... 16

2.2.1 Rozvaha ........................................................................................................ 16

2.2.2 Výkaz zisku a ztráty ...................................................................................... 19

2.2.3 Příloha .......................................................................................................... 20

3 METODY A UKAZATELE FINANČNÍ ANALÝZY ....................................... 22

3.1 ABSOLUTNÍ A TOKOVÉ UKAZATELE ...................................................... 23

3.2 ROZDÍLOVÉ UKAZATELE .......................................................................... 23

3.3 POMĚROVÉ UKAZATELE ........................................................................... 24

3.4 SOUSTAVY UKAZATELŮ ........................................................................... 32

3.5 SOUHRNNÉ UKAZATELE ........................................................................... 33

4 CHARAKTERISTIKA PODNIKU ..................................................................... 37

4.1 POPIS JEDNOTLIVÝCH ČÁSTÍ A PRODUKTŮ ......................................... 38

4.2 INFORMAČNÍ A ÚČETNÍ SYSTÉM ............................................................. 39

5 EKONOMICKÁ A FINANČNÍ ANALÝZA V PRAXI ..................................... 44

5.1 ABSOLUTNÍ A TOKOVÉ UKAZATELE ...................................................... 44

5.2 ROZDÍLOVÉ UKAZATELE .......................................................................... 58

5.3 POMĚROVÉ UKAZATELE ........................................................................... 59

5.4 SOUHRNNÉ UKAZATELE ........................................................................... 67

6 ZHODNOCENÍ EFEKTIVNOSTI FINANČNÍHO ŘÍZENÍ A DOPORUČENÍ

PRO FIRMU ................................................................................................................. 70

ZÁVĚR .......................................................................................................................... 77

6

SEZNAM TABULEK ................................................................................................... 79

SEZNAM OBRÁZKŮ .................................................................................................. 80

SEZNAM POUŽITÝCH ZKATEK ............................................................................ 81

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY ......................................................................... 83

SEZNAM PŘÍLOH ....................................................................................................... 85

7

ÚVOD

Každý podnik se snaží přeměňovat vstupy ve výstupy. Mezi vstupy z vnějšího prostředí

patří lidé, kapitál, technické znalosti a manažerské dovednosti. Jde o zájmy lidí, kteří

touží po vyšší mzdě, větším užitku a větší bezpečnosti práce. Z pohledu vlastníků podniku

jde o patřičné zhodnocení vloženého kapitálu, naopak strana odběratelů požaduje kvalitní

výrobky za přijatelnou cenu a stát a orgány státní správy se zajímají o placení daní či

ekologické fungování. Požadavky jsou často protichůdné a funkcí manažerů je integrovat

tyto nároky do vhodných cílů a následně zajistit jejich plnění. (Synek, 2003)

V současné době, kdy se neustále mění ekonomické prostředí a většina firem se obává o

odbyt svých produktů i o svou finanční stabilitu, hledají společnosti ekonomy a manažery

specializované na řízení nákladů. Konkurence umožňuje zdravé fungování firmám, které

ovládají nejen obchodní stránku podnikatelské činnosti, ale především stránku finanční,

a ta zde hraje velmi významnou roli. Úspěšná společnost se při svém hospodaření, ať už

v jakémkoliv oboru, bez rozboru finanční situace neobejde. Pro posouzení, jak podnik

efektivně hospodaří se svými zdroji a jaká je jeho výsledná ekonomická a finanční

situace, se využívá ukazatelů finanční analýzy. (Růčková, 2011)

Za synonyma ekonomické analýzy jsou považovány výrazy finanční analýza, analýza

ekonomické výkonnosti firmy nebo dříve používaný název ekonomický rozbor

hospodaření podniku. Ačkoli existují určité rozdíly v pojetí výkladu a ve formulaci těchto

pojmů, přesto podstatné rysy, dílčí metody a techniky vedou ke stejnému cíli. (Macek,

2006)

Téma ekonomická analýza bylo zvoleno z důvodu mého zájmu o současné i budoucí

postavení konkrétního podniku na trhu. Analyzovaný podnik se nazývá Slunečnice

zdravá výživa s.r.o., zabývá se hostinskou činností, prodejem surovin a výrobou pokrmů.

Tento podnik mě zaujal svým konceptem zdravého stravování. Myslím, že v dnešní době

je téma o zdravé výživě pro každého z nás zajímavým a poučným námětem, jak změnit

svůj dosavadní způsob života k lepšímu.
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Cílem diplomové práce bude podat zprávu zkoumanému podniku, zda se nachází ve

finanční stabilitě nebo mu hrozí finanční tíseň. Dále vyhodnocení finanční situace za

pomoci vybraných ukazatelů a doporučení pro zlepšení současného stavu.

Dílčí cíle práce jsou stanoveny takto:

 Rozbor informačního a účetního systém společnosti.

 Analýza dosavadního vývoje za pomoci konkrétních ukazatelů finanční analýzy.

V teoretické části najdeme definici a podstatu finančního řízení a také ekonomické

analýzy. Dále externí a interní analýzu, kde jsou důležití především uživatelé daného

prostředí. Následuje popis finanční analýzy, finanční tísně/zdraví a rozbor jednotlivých

účetních výkazů. Velká pozornost je věnována metodám elementární analýzy, především

charakteristice absolutních, rozdílových a poměrových ukazatelů finanční analýzy.

Okrajově jsou popsány i ostatní zmíněné metody finanční analýzy.

V další části diplomové práce bude představena společnost Slunečnice zdravá výživa

s.r.o. – její charakteristika, historie, činnost a organizační struktura.

Praktická část nejprve rozebere informační účetní systém podniku a jeho jednotlivé

agendy. Poté naváže na uvedené vzorce v teoretické části a bude provedena finanční

analýza za období 2009 – 2013 za pomoci účetních výkazů firmy. Pro přehlednost

uvidíme vypočtené hodnoty za analyzované roky v tabulkách a vývoje konkrétních

ukazatelů zanesené v grafech. Jednotlivé výsledky budou vyhodnoceny a porovnány

s předchozími roky.

V závěru práce na základě zjištěných výsledků z finanční analýzy bude zhodnocen účetní

systém, hospodářská situace společnosti a navržena vhodná doporučení pro firmu.
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1 PODSTATA EKONOMICKÉHO A FINANČNÍHO ŘÍZENÍ FIRMY

V tržní ekonomice tvoří dominantní prvek celkové ekonomiky podniku právě finance a

finanční řízení. Finanční řízení je subjektivní ekonomická činnost, soustřeďující se na

získání potřebných peněžních prostředků, alokaci peněz do různých forem investování a

rozdělování zisku s cílem maximalizovat tržní hodnotu společnosti. U moderních podniků

není finanční řízení záležitostí jedné osoby či jednoho celku, ale týká se celé společnosti.

(Valach, 1999)

Finanční řízení záleží především na správné volbě optimální varianty opatření externích

i interních zdrojů financování a jejich užití z hlediska základních stanovených cílů


[…]


ROZVAHA k 31.12. příslušného roku

2009 2010 2011 2012 2013

AKTIVA CELKEM 3 743 4 760 6 349 5 833 5 294

Pohledávky za upsaný základní kapitál 0 0 0 0 0

Dlouhodobý majetek 2 771 3 763 5 205 4 747 3 215

Dlouhodobý nehmotný majetek 0 0 0 0 0

Dlouhodobý hmotný majetek 2 771 3 763 5 205 4 747 3 215

Dlouhodobý finanční majetek 0 0 0 0 0

Oběžná aktiva 918 989 1 139 1 079 2 062

Zásoby 207 271 314 473 284

Dlouhodobé pohledávky 0 0 0 0 0

Krátkodobé pohledávky 219 178 65 208 947

Krátkodobý finanční majetek 491 540 760 399 832

Časové rozlišení 53 8 5 6 17

PASIVA CELKEM 3 743 4 760 6 349 5 833 5 294

Vlastní kapitál 321 1 511 1 673 1 107 1 135

Základní kapitál 200 200 200 200 200

Kapitálové fondy 0 3 000 3 000 3 000 3 000

Rezervní fondy, nedělitelný fond a

ostatní fondy ze zisku 0 0 0 0 0

Výsledek hospodaření minulých let 121 121 - 1689 - 1 527 - 2 093

Výsledek hospodaření běžného

účetního období (+/-) 0 - 1 811 162 -566 28

Cizí zdroje 3 421 3 249 4 676 4 725 4 159

Rezervy 0 0 0 0 0

Dlouhodobé závazky 2 200 2 200 2 200 2 660 2 660

Krátkodobé závazky 1 221 1 049 2 476 2 065 1 499

Bankovní úvěry a výpomoci 0 0 0 0 0

Časové rozlišení 0 0 0 0 0

Příloha B: Výkaz zisku a ztráty ve zjednodušeném rozsahu za období 2009 – 2013 (v tis.

Kč)

VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY k 31.12. příslušného roku

2009 2010 2011 2012 2013

Tržby za prodej zboží 0 0 0 0 0

Náklady vynaložené na prodané zboží 0 0 0 0 0

Obchodní marže 0 0 0 0 0

Výkony 11 787 13 025 15 581 15 944 15 810

Výkonová spotřeba 8 114 10 665 10 917 12 033 11 103

Přidaná hodnota 3 673 2 360 4 663 3 911 4 708

Osobní náklady 3 398 3 784 4 048 4 129 4 271

Daně a poplatky 0 2 2 2 2

Odpisy dlouhodobého nehmotného a

hmotného majetku 245 423 478 458 488

Tržby z prodeje dlouhodobého majetku a

materiálu 0 23 0 0 1680

Zůstatková cena prodaného

dlouhodobého majetku a materiálu 0 0 0 0 1680

Změna stavu rezerv a opravných položek 0 0 0 0 0

Ostatní provozní výnosy 0 22 0 121 0

Ostatní provozní náklady 0 5 0 0 4

Provozní výsledek hospodaření 30 -1 807 135 -558 -57

Ostatní finanční výnosy 0 40 74 36 137

Ostatní finanční náklady 28 41 46 44 52

Finanční výsledek hospodaření -28 -2 28 -8 85

Daň z příjmů za běžnou činnost 1 0 0 0 0

Výsledek hospodaření za běžnou činnost 1 -1 809 163 -566 28

Mimořádné výnosy 0 0 0 0 0

Mimořádné náklady 1 1 0 0 0

Mimořádný výsledek hospodaření -1 -1 0 0 0

Výsledek hospodaření za účetní období

(+/-) 0 -1 811 162 -566 28

Výsledek hospodaření před zdaněním

(+/-) 1 -1 811 162 -566 28

ABSTRAKT

ŠMÍDOVÁ, A. Ekonomická analýza podniku. Diplomová práce. Plzeň: Fakulta

ekonomická ZČU v Plzni, 89 s., 2014.

Klíčová slova: ekonomická analýza, účetní výkazy, účetní systém, poměrové ukazatele

Diplomová práce je zaměřena na ekonomickou analýzu společnosti Slunečnice zdravá

výživa s.r.o. Firma se zabývá provozováním hostinské činnosti s konceptem zdravého

stravování.

V teoretické části je nejprve vysvětlena problematika ekonomické analýzy a finančního

řízení. Dále následuje rozbor účetních výkazů a také definice jednotlivých ukazatelů

finanční analýzy. Největší část patří poměrovým ukazatelům.

V praktické části je popsán analyzovaný podnik, jeho účetní systém a na základě účetních

výkazů společnosti Slunečnice provedena finanční analýza za období 2009 – 2013.

Zjištěné výsledky jsou interpretovány a graficky znázorněny pod příslušnými ukazateli.

Výstupem práce je zhodnocení efektivnosti finančního řízení a navržená vhodná

doporučení pro podnik.

ABSTRACT

ŠMÍDOVÁ, A. Economic analysis of the selected company. Thesis. Pilsen: Faculty of

Economics, University of West Bohemia in Pilsen, 89 p., 2014.

Key words: economic analysis, financial statements, accounting system, financial ratios

This thesis focuses on the economic analysis of the enterprise Slunečnice zdravá výživa,

Ltd. The company is engaged in operating a hospitality business with the concept of

healthy eating.

In the theoretical part, it firstly explained the issue of economic analysis and financial

management. Followed by an analysis of the financial statements and definitions of the

particular indicators of financial analysis. The largest part belongs to ratios.

In the practical part, it described the analyzed company, its accounting system and

financial analysis based on the financial statements of the company Slunečnice from the

period 2009 – 2013. The results are interpreted and graphically depicted below the

indicators.

The outcome of this thesis is to evaluate the effectiveness of financial management and

to propose appropriate recommendations for the company.