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Jméno studenta:

Studijní obor/zaměření:

Téma diplomové práce:

llodnotitel - vedoucí práce: Ing. Josef červenÝ, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší,4 nejhoršío N.ne|ze hodnotit)
A) Definovrání cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický zák|adpráce (rešeršní část)
D) Cleněnípráce (do kapitol, podkapitol' odstavců)
E) Jazykové zpracováníptáce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zptacováni práce
G) Přesnost formulací apráce s odborným jazykem
H) Práce s odbomou literafurou (normy, citace)
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizim jazyce
J) Celkoý postup řešení apráce s informacemi
K) Závéry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odbomý přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou
o) Přístup autora k řešení problematiky práce
P) Celkový dojem zpráce

Do Portálu zČv nytzadaný tento výsledek kontroly plagiátorstvíl:
Posouzeno
Posouzeno - podezÍeIá shoda

Nawhuj i klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:2
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velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:J

Hlavním cílem předloŽené diplomové práce na téma Ekonomická analýza vybraného podniku bylo
především provést praktickou ekonomickou a finanční analýzuve vybraném podniku a navrhnout
možná zlepšení.. Tento cíl byl dle mého náz;oru splněn. Práce je vyváůená po striánce teoretické a
praktické. Formální a jazykové zpracováni. stejně jako práce s literárními zdroji,je na poŽadované
úrovni absolventa magisterského stupně studia. Závěry z práce jsou logické. Silnou stránkou práce je
určitě praktická část a v ní provedené ana|ýz7r a návrhy na zlepšení. Tato část prácejejistě využite|ná
v hodnoceném subjektu. Celkoqý dojem zpráce je určitě pozitivní. Práci doporučuji k obhajobě.
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otáťz$ a připomínlry k bližšímu vysvětlení při obhajoběa:

1) Vysvětlete o jaké pohledávky v hodnoceném podniku jde azároveň zdůvodněte jejich enormní
niffist k31.12.2013?
2) Vysvětlete podstatu a vyši kapitáloqich fondů, resp. jejich neměnou vyši 3 mil. Kč, která zajišťuje
kladný vlastní kapitál v hodnocených letech.

V Plzni, dne 4.1.2015

Metodické pomámky:

I ontaěte ýsledek kontroly plagiátorství, kteý jste zada1/ado Portálu zČv aodůvodněte níže při odůvodnění
^ klasifikačního stupně.
. Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvaliťrkační stupeň.'Stručně zdůvodněte nawhovanýklasifikační stupeň, odůvodněnízpracujte vrozsahu 5. l0 vět.o otazý a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě - ďvě až ki ott,,lq .

Posudek odevzdejte oboustranně výištěný na sekretariát KFU, FEK zČu ďo 12. |. 20|5. Posudek musí být opaťen
vlastnoručním podpisem modře (1ro rozeméní originálu).